

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị toàn quốc nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV

Thực hiện Kế hoạch số 26-KH/ĐU ngày 10/4/2026 của Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức Hội nghị toàn quốc nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV, Đảng ủy Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV nhằm thống nhất cao về nhận thức và hành động đối với những chủ trương, quyết sách lớn của Trung ương; giúp cán bộ, đảng viên nắm vững nội dung cốt lõi, điểm mới, trọng tâm của Nghị quyết; trên cơ sở đó cụ thể hóa thành chương trình, kế hoạch hành động sát thực tiễn, khả thi, hiệu quả, góp phần nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu trong tổ chức thực hiện; bảo đảm Nghị quyết được triển khai đồng bộ, thống nhất, thông suốt từ Trung ương đến cơ sở; tạo sự đồng thuận, củng cố niềm tin, khơi dậy quyết tâm chính trị và tinh thần đổi mới, sáng tạo trong toàn Đảng, toàn dân, toàn quân, thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển nhanh, bền vững đất nước, giữ vững ổn định chính trị, tăng cường quốc phòng, an ninh trong giai đoạn mới.

2. Yêu cầu

Công tác tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai phải được thực hiện nghiêm túc, bài bản, khoa học, thực chất và hiệu quả. Nội dung học tập, quán triệt tập trung vào những điểm mới, vấn đề trọng tâm, cốt lõi, ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ triển khai; kết hợp chặt chẽ giữa “học tập, quán triệt” với “triển khai thực hiện”.

- Sau Hội nghị cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu khẩn trương cụ thể hóa bằng chương trình, kế hoạch; xác định rõ lộ trình, nhiệm vụ, giải pháp, trách nhiệm, coi trọng công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện.

- Phát huy hiệu quả ứng dụng công nghệ số, bảo đảm kết nối thông suốt, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với phương thức lãnh đạo hiện đại của Đảng.

II. HÌNH THỨC, THỜI GIAN, NỘI DUNG, THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Hình thức, địa điểm và thời gian tổ chức Hội nghị

* Hình thức tổ chức Hội nghị: Hội nghị do Bộ Chính trị, Ban Bí thư tổ chức bằng hình thức trực tiếp kết hợp trực tuyến từ điểm cầu Trung ương đến Hội trường lớn Tỉnh ủy Đồng Nai và điểm cầu các cấp ủy trực thuộc tỉnh. Tổ chức truyền hình trực tiếp trên các kênh, sóng của Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam và trên các nền tảng số (trên kênh VTV1 Đài Truyền hình Việt Nam; kênh VOV1, VOV giao thông Đài Tiếng nói Việt Nam).

* Thời gian: buổi sáng, bắt đầu vào lúc 08 giờ, ngày 13/4/2026 (thứ Hai)

* Địa điểm: Hội trường lớn Sở Khoa học và Công nghệ.

2. Nội dung chương trình: Quán triệt nội dung cốt lõi, điểm mới, trọng tâm các Nghị quyết, Quy định, Kết luận của Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV. Cụ thể:

- Từ 08h00 - 08h10: Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Từ 08h10 - 08h35: Chuyên đề 1 “Quy định về thi hành Điều lệ Đảng”, do Ban Tổ chức Trung ương truyền đạt.

- Từ 08h35 - 09h00: Chuyên đề 2 “Quy định về công tác chính trị, tư tưởng trong Đảng”, do Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương truyền đạt.

- Từ 09h00 - 09h30: Chuyên đề 3 “Nghị quyết về tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và Quy định về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng”, do Ủy ban Kiểm tra Trung ương truyền đạt.

- Từ 09h30 - 09h45: Nghỉ giải lao.

- Từ 9h45 - 10h10: Chuyên đề 4 “Nghị quyết về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong giai đoạn mới”, do Ban Nội chính Trung ương truyền đạt.

- Từ 10h10 - 10h45: Chuyên đề 5 “Kết luận Hội nghị Trung ương hai về phát triển kinh tế - xã hội, tài chính, đầu tư công, vay và trả nợ công giai đoạn 5 năm 2026 - 2030”, do Đảng ủy Chính phủ truyền đạt.

- Từ 10h45: Đồng chí Tô Lâm, Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam phát biểu chỉ đạo Hội nghị.

- Đồng chí Trịnh Văn Quyết, Ủy viên Bộ Chính trị, Bí thư Trung ương Đảng, Trưởng Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương phát biểu tiếp thu ý kiến chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư và kết thúc Hội nghị.

3. Tài liệu Hội nghị

- Nghị quyết Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV.

- Đề cương và nội dung chuyên đề của các đồng chí Lãnh đạo Đảng, Nhà nước truyền đạt tại Hội nghị.

4. Thành phần tham dự hội nghị

- Chủ trì: Phó Bí thư Đảng ủy (do Bí thư Đảng ủy tham dự tại Hội trường Tỉnh ủy theo Kế hoạch số 83-KH/TU ngày 07/4/2026 của Tỉnh ủy)

- Thành phần: toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Chi bộ triển khai đến các cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trực thuộc đơn vị tham dự Hội nghị nêu trên.

2. Văn phòng chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, phân công cán bộ theo dõi, thực hiện điểm danh, lập danh sách cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia Hội nghị.

3. Các cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động tham gia đầy đủ Hội nghị toàn quốc nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng. Báo cáo số lượng tham gia học tập nghị quyết về Đảng ủy Sở trước 09 giờ 30 phút ngày 13/4/2026 để tổng hợp báo cáo Đảng ủy UBND tỉnh.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Tổ chức Hội nghị toàn quốc nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV của Đảng ủy Sở Khoa học và Công nghệ. Đề nghị các Chi bộ trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên,
- Đảng ủy UBND tỉnh,
- Các Chi bộ trực thuộc,
- Lưu: VT, ĐU.

TM/ĐẢNG ỦY
PHÓ BÍ THƯ

Nguyễn Minh Quang